DE CONIV. ET CONTI. SACER.
Castitatem episcoporum, & sacerdotum Christianorum esse prisca moris, & à Christo, & ab apostolis primum profectam. Cap. II.

Verum quoquomodo res se habeat, nihil est profecto quod sic admirer, quod tam frequenter iri uideam, etiam à doctis, in eam sententiam, ut persuadeant sibi plerique institutum castitatis, quo Latini sacerdotes coniugio sese abstinere, ab Romana ecclesia multo post apostolorum tempora æditum fuisse: & non apostolorum atque apostolicorum uirorum temporibus obseruari coeptum. Quæ utique opinio falsa est, nec scripturarum testimonio, aut idonea quapiam alia ratione probabilis: quum à principio statim Christianæ religionis, ex ueteri more apostolorum ferè per quadringentos annos obseruatum semper fuerit, ut omnes sacerdotes, & ministri Christi, tam Græci, quàm Latini, tacito consensu, absque ullis legibus scriptis, castitatem etiam cum uxoribus inuiolabiliter custodirent. Nec id mirum quum tantopere in euangelica lege castitas commendetur: & consulat eam dominus: & Apostolus Paulus suadeat ab utili & honesto, quod est ad suadendum firmissimum argumentum: dicens. Porro ad utilitatem, inquit, uestram dico, non ut laqueum uobis iniiciam: sed ad id quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento dominum obsecrandi. Et alibi, In omnibus, inquit, exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in ieiuniis, in uigiis, in castitate & cætera. Ministros ergo Christi decere castitatem, atque etiam necessariam eis esse quis non uidet? Sed hoc etiam multo manifestius apparet tam ex consuetudine ipsa perenni à Latinis hætenus obseruata: quàm ex his, quæ in antiquissimis patrum decretis ubique referuntur. Scribitur enim

1. Cor. 7

2. Cor. 3

indecretis patrum octogesima quarta distinctione: ubi
 D. Augustinus in Carthaginensi concilio ita differuisse
 se memoratur. Quum in præterito, inquit, concilio
 de continentia, & castitatis moderamine tracta-
 retur: isti tres gradus conscriptione quadam castitati
 per consecrationem annexi sunt: episcopos inquam
 præbiteros & diaconos: ita placuit, sicut concedet
 sanctos antistes, ac Dei sacerdotes, nec non leuitas, uel
 qui sacramentis diuinis inseruiunt, continentes esse in
 omnibus, quo possint simpliciter, quæ à domino pos-
 tulant, impetrare: & quod Apostoli docuerunt exem-
 plo, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoque custodia-
 mus. Ab uniuersis episcopis est dictum. Omnibus
 placet, ut episcopi, presbyteri, diaconi, & qui sacra-
 menta contrectant, pudicitia custodes, etiam ab uxo-
 ribus abstineant. Legitur quoque in epistola diui Cle-
 mentis secunda ad Iacobum fratrem domini, qui
 apostolorum canones appellantur de continentia sa-
 cerdotum hoc præclarissimum uerbum. Ad dominio-
 ca inquit mysteria tales eligantur, qui ante ordinatio-
 nem coniuges suas non nouerint. Quod si post or-
 dinationem ministro contigerit proprium inuadere cu-
 bile uxoris, sacrarii non in tret limina, nec sacrificii potio-
 tor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus hos-
 tiae oblacionem suscipiat, nec ad dominici cor-
 poris potionem accedat sed aquam porrigat sacerdos
 tibus ad manus, & ostia forinsecus claudat, & minora
 gerat officia. Hæc ibi. Vnde profecto apertissime con-
 stat non fuisse quicquam noui ab his in eo concilio de
 castitate sancitum, neque posteriores istos patres tam
 fuisse inuutores eiusmodi decreti, quam amplificas-
 tores: & idipsum institutum secundum morem, consue-
 tudinēq; quæ usq; ad ea tempora seruauit antiquitas
 fuisse confirmatum, & hilariter acceptum ab uniuersis
 ordinibus, atque idem à multis postea pontificibus in

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

multis conciliis repetitum, magnisq; pœnis, ac censuris uallatum. Non est ergo q̄ quisquam credat, ac sibi falso persuadeat, non fuisse prisca moris, & obseruantia: antiquæ institutum castitatis: à qua p̄uasiōe licet falsa, tamen tam uulgi, quam etiam quorundam alioqui eruditiorum, maginus, atque pestifer error effluxit: qui credunt nouissimis ferme temporibus, id quod habetur de sacerdotali castitate, fuisse sancitum. Nonne iam mille, & centū annis & ultra Cyprianus, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, & alii permulti, & sanctissimi, & doctissimi uiri florere: in quorum potissimum æuo quæ de castitate traduntur ædita sunt: quum ea prius non iure scripto, sed consuetudine tantum, ac exemplis moribusq; constarent. Verum nec tunc illa quidem ab his inuenta sunt: sed nouo duntaxat scripturæ testimonio q̄ antiqua fuerant, roborata. A principio nanque Christianæ pietatis ad ea usque tempora saeuientibus in Christianum nomen ubiq; gentium tyrannis, & Romæ præsertim, quum non liceret synodum congregari, nemo initiabatur sacris, nisi martyrio destinatus: ut prope tot essent tunc in ea ætate proposito martyres, quot essent nomine Christiani. Hinc casti, & iusti omnes, & ad perfectiora semper tendentes: quippe qui nihil in tanto omnium rerum contemptu, præter Christum cogitent: & nihil præter Christum saperent: quo circa sine ulla lege scripta, more, & exemplo maiorum continebant, perdurantes in perpetua castitate: uersantesq; cum uxoribus absq; ulla suspitione libidinis. Hoc idem coniecere etiã facile possumus ex ea sententia Origenis: qui per ea ferme tempora floruit, quum super Ezechielem sic dicat. Ascendimus paulisper supra eloquium: quia non semper utile est de fornicationibus loqui: & procul absit, ut aliquis in ecclesia sit, qui dehortatoriis à fornicatione indigeat sermonibus. Nam si quis necesse habet audire (Non fornicaberis) uel illud (si quis templum Dei uis

lauerit disperdet illū Deus) iste similis est his, quos Apostolus dicit. Iusto lex non est posita, sed iniquis, non subditis, impiis, & peccatoribus. Quomodo ergo iusto lex non est posita, sed iniquis, & non subditis, sic doctrina ea, quæ à fornicatione monet recedendum esse, casto non est posita, sed improbis, & fornicatoribus, & inobedientibus. Non habemus itaque necessarium ut discamus à fornicatione discedere, uerum ut ad perfectiora tendamus, à principiis elementorum Christi. Hætenus ille de castitate illius sæculi, licet Græcus. Ex quo patet castitatis leges eo tempore, in eo tanto seruiore charitatis, & fidei erga Deum, minime necessarias fuisse: quum nec suspitio quidem de fornicatione, quod tã uulgare peccatum est, ea tempestate inter christianos homines haberetur.

Quando primum sacerdotum mores immutari coeptum sit, & constitutiones de seruanda continentia redigi in scripturam, Cap. III.

Cæterum post Constantini Augusti conuersionem ad Christum, ubi pacata denique fuit ecclesia, diuulgataque, & diffusa publice, passimque per uniuersum orbem religio Christiana, & quies per seculos data, templaque ubique locorum ædificata, ac maximis referta diuitiis, censuque ditata amplissimo: tum primum Christianorum mores simul cum fortuna mutari coeptum est, ac subinde paulatim disciplinam, & seueritatem illam uiuendi laxari, multis (ut nunc fit) locupletari sacerdotio, quæ iustificari mallentibus: & sibi, non Christo uiuere satagentibus. Atque sic demum diuitiæ, quæ nunc uidemus auaritiæ, uoluptates, luxum, libidinemque inuexerunt in clerum: quantoque ambitio acrius inualuit,

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

tanto religio, & pietas magis elanguit. Tunc erant pauci, sed uere fideles, nunc uero quando facti sumus innumeri, difficile est reperiri tot continentes, ut non reperiantur multo plures mali in his esse, quam boni. Continentia itaque per ea tempora non ex praescripto, sed ex antiqua apostolorum, apostolicorumque uirorum obseruantia, iam ab ipso saluatore Iesu per manus tradita, à sacerdotibus constantissime seruabatur. At ubi per licentiam, & luxum (ut nuper dicebamus) noua quorundam hæresi mutari idcoeptum est, tum primum cautiones, quæ de castitate disponderent, ad coercendam licentiam, & ad reprimendam libidinem necessaræ uisæ sunt: ac propterea statutum in Niceno concilio ne liceret sacerdotibus uersari cum mulieribus extraneis, nisi forte mater, aut soror, aut auia, aut amita, aut matertera foret: quod ex eiusmodi mulieribus nulla suspitio potest exoriri. Deinde aliis quoque conciliis decretum est, ne uidelicet quis deinceps sacris initiaretur ordinibus, nisi coelebs, aut qui cum uxore ipsa unanimiter, & aperte promiserit castitatem: quam & apostolos, & apostolicos uiros usque ad ea tempora præstitisse constabat: & cui sanè etiam si nulla alia certa lege antea caueretur, ueteri tamen instituto parendum esset: idque pro lege, ex ui consuetudinis, atque ex ueneratione antiquitatis habendum. Lex ergo fuit illis, non in charta exarata, sed in corde impressa, nec scripta atramento, ac manu hominis, sed spiritu Dei uiui, & sanguine Christi, quasi minio decorata. Multa quidem per Iesum saluatorem nostrum (ut Origenes ait) reuelata fuere apostolis, quæ ne uulgo fierent communia illi mandare literis noluerunt: idque etiam confirmat Pauli apostoli discipulus Dionysius Areopagita,

qui secretiora nostræ religionis, mysteria auctoribus
 ipsis ex animo in animum sine scriptis medio inter
 cedente uerbo transfusa fuisse confirmat. Quod
 & apud Hebræos factitatum olim fuisse multi testan-
 tur, unde & Cabalisticæ disciplinæ origo exorta:
 ut omittam interea, quod idem pythagoricis quoque
 ipsis dicitur placuisse. Quid alia quæso scriptura opus
 est, satis constat Apostolos qui nullis essent uxoris
 bus aliigati, aut uirgines, aut cœlibes, ut tunc erant, per-
 petuo permansisse: qui uero fuerant coniugati, uxores
 res pro sororibus habuisse: non eis corporaliter am-
 plius, sed tantummodo spiritualiter conuersantes.
 Vnde in historia Eusebii legitur, Petrum, ubi uidisset
 uxorem suam amore Christi duci ad mortem, post
 eam ita maximo gaudio exclamasse. O mea opti-
 ma coniunx memento domini. Talia erant illis tem-
 poribus sanctorum connubia, ac talis affectio inter
 se coniugum beatorum: ut nihil prorsus de uoluptate
 carnis, sed tantum de mutua animarum salute cogita-
 rent. Legitur quoque in uita Petri, eum semper con-
 sueuisse, dum populum edoceret, summa ui, sum-
 maq; contentione suadere, atque extollere castita-
 tem. Legimus insuper, & Philippi filias, quas isti nos-
 bis obiiciunt, & patris, & matris castitatem imitata
 consensisse in sua uirginitate: de quibus in actis aposto-
 lorum Lucas memorat dicens. Venimus Cæsar-
 ream, & ingressi domum Philippi euangelistæ, qui
 erat ex septem, mansimus apud eum: huic erant uir-
 gines quatuor prophetantes. Effertur similiter ma-
 gnis laudibus uirginitas Petronillæ Petri filia: quam
 à teneris annis ita edocuerant parentes amare castita-
 tem, & uoluptatem carnis respuere: ut in uirginitate per-
 petuo uixerit, & amore uirginitatis mori maluerit, quàm
 illustrem principem, & præfectum, in maritum accipere.

Act. 21

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Primus autem (quod sciam) qui de castitate sacerdotū publice statuerit Scyricius R. o. pont. fuit: qui ut occurret in continentiae clericorum: quae ea aetate exoriri primum coeperat, nihil mutans de anteriori obseruatione, id ipsum, tantum, quod secundum priscos mores, ad sua usque tempora seruatum fuerat, aeditis legibus fortius stabiluit. Fuit autem Scyricius iste uir in omnium uirtuum genere, gloria insignis, uitae sanctitate praecclarus, iustus, innocens, & probatus in omni timore domini: floruitq; post Christi natalem anno circiter trecentesimo, & septuagesimo, Valentiniani Augusti, temporibus, & Iuliani apostatae: a quo multa incommoda ob Christi fidem passus, nunquam potuit ullis afflictionibus, & persecutionibus superari. Habetur huius uiri decretum octogesima secunda distinctione, cuius uerba opere precium esse duximus hic a nobis referri. Plurimos, inquit, sacerdotes Christi, atque leuitas, post longa consecrationis suae tempora, tam de coniugibus, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac praescriptione defendere: quod in ueteri testamento sacerdotibus, ac ministris generandi facultas legitur attributa: & caetera, quae sequuntur. Et paulo inferius. Quia, inquit, aliquanti de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignorantia lapsos se esse desent: his hac conditione misericordiam duximus non negandam: ut sine ullo honoris augmento, in hoc, quo delecti sunt, quam diu uiuerint, officio perseverent: si tamen post haec continentes se studuerint exhibere. Hi uero qui illiciti priuilegii excusatione utuntur, & sibi asserunt ueteri hoc lege concessum, nouerint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, apostolicae sedis auctoritate deiectos: nec unquam posse ueneranda tractare mysteria, a quibus se ipsi, dum obscenae cupiditatibus inhiant, priuauerunt: & reliqua, quae ibidem referuntur, quae breuitatis gratia praetertransimus. Haec sane uerba, ut uides, apertissime indi-

11. 24

cant, non consueuisse ex consuetudine ueteri olim sacer-
 dotes christianos aliquo pacto commiscere se uxoribus
 ut nunc plerique male interpretantes scripturas mendaci-
 ter asseuerant. Nam si ea consuetudo fuisset, non hi qui
 dem ueteris testamenti adduxissent testimonium, sed
 pristinam potius sacerdotum Christianorum consuetu-
 dinem allegassent, si ulla eiusmodi consuetudo tunc eis
 extitisset qua se defenderent. Atqui ad ritum Hebræo-
 rum iccirco confugerant, quia deerant sibi Christianorū
 exempla ad ea tempora, quibus possent in causa obie-
 cti sibi criminis culpam diluere. Qui uero allegabant
 in excusationem sui erroris ignorantiam, uxore sanè iun-
 cti fuerant: impium namq; fuisset de fornicationis pecca-
 to, obiicere ignorantiam, quando fornicatio ipsa ubiq;
 in ueteri, nouaq; lege damnetur. Verum de uxoribus
 ad ea tempora non legebatur publice interdictum esse,
 sed de more ex traditione & consuetudine ueterū absq;
 alio præcepto consueuerant episcopi, sacerdotesq; &
 diaconi continere. Quo nam iure quæso quisquam eo-
 rum puniri merito potuisset, quasi transgressor, nisi id si-
 bi fuisset prius aliqua uel expressa uel tacita saltem lege
 prohibitum: Lex enim fertur, non ut quæ præterierint
 crimina, sed ut quæ futura sint, puniatur. Idem pene Dio-
 nysius Ambrosius scribit in libro officiorum primo, quod
 Scyricus in decretis. In offensum, inquit, exhibendum
 est, & immaculatum ministerium, nec ullo coniugali
 coitu uiolandum, qui integro corpore, incorrupto pu-
 dore, alieni etiam ab ipso consortio coniugali sacri mys-
 terii gratiam recepistis. Quod eo non præterii, quia in
 plerisque abditioribus locis, quum mysterium gerent,
 uel ipsum sacerdotium, filios susceperunt: & id tāquam
 usū ueteri defendunt, quando per interualla dierum sa-
 crificium deferebatur: & tamen castificabatur etiam po-
 pulus per biduum, aut triduum, & lauabant uestimenta
 sua, ut ad sacrificium purius accederent: uti in ueteri tes-

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

ramento legimus factitatū. Si in figura, tanta obseruans
tia, quanta in ipsa ueritate: Disce sacerdos, atque leui
ta, quid sit lauare uestimenta tua, ut mundum corpus
celebrandis exhibeas sacramentis. Hactenus ille abso
lute, & breuiter. Ex quibus profecto meridiana luce
clarius apparere potest, castimoniam obseruantiam non
ea tempestate coepisse, quando hæc ædita fuerunt, sed
in principio statim ab ipsius euangelii emanasse pri
mordiis: atque posterioribus deinde sæculis, à summis
pontificibus in sacris conciliis sæpius confirmatam.
Si quidem antea nihil necesse fuerat nouis legibus quæ
quam statuere super his: quoniam sacerdotes illi non
dum ab Apostolorum consuetudine sese abduxerant:
neque adhuc, quod ad continentiam negotium perti
net, ab iis ipsis aliquo pacto descuerant: sed quum pri
mum ex præuicatione quorundam deprehensum est
inmutari mores, deflectiq; de uia, & declinari turpiter
ad molliem, lex adinuenta est: & in lucem produ
cta, quæ prius erat abscondita, uallataq; subinde etiam
pœnarum metu, quo ueluti ualidissimis habenis pec
candi licentia frænaretur. Lex quidem transgressoribus
scripta est, non castis, qui secundum legem, etiam sine
lege uiuerent, sicut hi, qui ad ea tempora lege non in
diguerant. Erat enim tunc illis obseruatio, & uis legis
inserta animis: ut minime necessarium fuerit super his
aliam ferri legem. Verum quia (ut diximus) labi coe
perat obseruantiæ continendi, ex nouo luxu, libertas
teq; peccandi: mox uelut uindex, & uindex apposta
est lex, ut nulla esset deinceps excusatio incontinen
tibus. Nam si quis ex antiquis illis simpliciter, uel
ignoranter errasset, & ad amissim (ur par fuerat) fors
san non seruassent castitatem: sicut facere dominus nos
ter consuluit, & apostolorum postea consuetudo
roborauit: poterat uel ignorantiam, uel simpliciter
eorum aliqua uenia concedi: ut supra in Scyriti deo

creto diximus contineri: quoniam nondum de continentia uoto in scriptis palam redactum quicquam fuerat: at nobis nullo iure potest ignosci: qui iam tot exemplis instructi iumus, & tot legibus obligati, ut nulla prorsus nobis excusatio uideatur esse reliqua, si peccemus.

Quid sit caste regere uxorem, sicut faciebant antiqui sacerdotes. Cap. III.

Iam satis arbitror declaratum esse sacerdotes christianos (quicquid dicant lasciu quidam) semper de more caste, continenterque, uixisse: & cum uxoribus, quas forte duxerant, antequam initiarentur, sicut cum matre, & sorore solitos esse uersari, earumque curam habuisse tantummodo, non usum. Verum quia non nulli interpretantur quod à Symacho pont. max. dictum est de conuersatione uxoris, quam caste regendam dicit: non esse re uera ab uxore, sed ab alienis toris continere: breui respondendum censui, quid super ea re sit credendum. Legitur enim octogesima prima distinctione, Symachi uetustissimi pontificis, qui præsuit Christianæ pietati anno à Christi natali quadringentesimo nonagesimo quarto, decretum ita iubentis. Volumus ut sacerdotes prohibeantur, ne mulieribus conuersentur, excepta matre, sorore, uel uxore, quæ caste regenda est. Quomodo autem intelligi debeat uxorem caste regi, Leo pontifex successor eius trigesima prima distinctione ita nobis iuculenter exponit. Lex, inquit, continentia eadem est altaris ministris, quæ episcopis, aut præsbyteris, qui quum essent laici, siue lectores, licite quidem & uxores ducere, & filios procreare potuerunt: sed quum ad prædictos peruenerint gradus

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

coepit eis non licere, quod licuit. Vnde, ut iam de carnali fiat spirituale coniugium, oportet eos non dimittere uxores, sed qui habent, sic habere, quasi non habeant: quo & salua sit castitas connubiorum, & cessent opera nuptiarum. Qui quæso dici potuit apertius. Sed rursum in prædicto loco, Omnino confitemur, inquit, non licere episcopo, presbytero, diacono propriam uxorem causa religionis abiicere à cura sua: sed ut ei uictum, & uestitum largiatur: non ut cum illa carnaliter ex more iaceat: sic ut apostolos legimus ægisse, Paulo apostolo ita dicente. Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut frater domini, & Cephas: Vide inspiens quod non dixit: nunquid non habemus potestatem mulierem amplectendi: sed dixit circumducendi: ut eam quidem mercede prædicationis sustentaret, non ut foret deinceps inter eos carnale coniugium. Haecenus ibi. Ex quibus sanè lucidissime clarissimèque apparere, uel cæco potest, olim fuisse in more, institutoque maiorum positum, sacerdotes uxoribus, quas sibi ante sacros ordines legitime copulauerant, non opus ueneris, sicut antequam iniciati essent, sed tantummodo alimenta præstare sic ut & apostolorum temporibus de more præstari solitum fuerat. Caste ergo regere uxorem, est uersari continenter cum uxore, & curam illius habere: non autem commisceri cum illa carnaliter de more: ideo dixit regere, & non uti: ut scilicet regimen haberet uxoris non solatium. Quare aliud est regere caste, aliud uti caste uxore: nam in regendo labor in est, in utendo autem uoluptas: & quanuis utrunque a maritis præstandum sit, tamen tantum distant inter se, quantum inter matrimonium & coelibatum. Neque tamen negamus, coniuges quoque castos dici, qui sibi inuicem seruant fidem: & similiter matrimonium castum, quod non uiolatur: at inter se tales coniuges non sunt dicendi pro-

LIBER TERTIVS. 55

prie casti, sed fideles. Casti enim quo ad alias mulieres
 habendi sunt, non autem quo ad suas: nisi & ab uxori-
 bus quoque contineant suis, sicut ab alienis: quemadmo-
 dum faciebant olim sacerdotes illi ueteres imitatores
 apostolorum. Et quanquam id nomen castitatis late pa-
 teat, dicamusque etiam congressus cum uxore legimos,
 castos esse, ac pudicos: atque pari ratione omnem quo-
 que iustitiam, probitatemque sub hoc nomine castitatis
 comprehendamus: quod à sensuum castigatione deri-
 uare uideatur: attamen uere, & proprie castitas, de qua
 hic agitur, & quæ ad matrimonium sacerdotale perti-
 net, est, quum uterque, alter ab altero sese continet, & tunc
 castum quasi castratum dici manifestum est. Hoc itidem
 sentit Aurelius Augustinus in epistola, quam ad Boni-
 facium comitem scripsit. Si coniugem, inquit, non habe-
 res, dicerem, ut in castitate continenter uiueres, sed ne te
 ad istam uitam exhorter, coniunx est impedimento, si-
 ne cuius consensu continenter uiuere tibi non licet. Ex
 quibus sanè uerbis patet, non esse aliud caste uiuere, quàm
 ab omni uenereo coitu se continere. Quid autem esset
 caste regere uxorem, quantum ad sacerdotes attinet,
 Diuus Hieronymus apertissime nobis ostendit in ea
 epistola, quam ad Rusticum episcopum matrimonio
 iunctum scripsit. Vxori, inquit, tuæ propter antiquam con-
 suetudinem, & periculum sacerdotii, non des animam
 tuam in potestatem: ne forte in similitudinem Adæ in
 paradiso positi, confundaris: atque acceptam legem, si
 peccaueris, perdas, ac nuditatis tuæ conscius confusio-
 nem mentis excipias, & locum consecrationis amittas.
 Amanda quidem uxor sicut ecclesia, ut templum Dei:
 cum ea orandum, legendum, abstinendum, communi-
 candum in altari, non in opere: spiritu, non carne uiuen-
 dum: quia tibi usum coniugis interdictum esse perpen-
 dis, quum te episcopum esse cognoscis. Habere se illa
 ex hoc christum gaudeat, non maritum, esseque cū Deo,

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

non habitare cum coniuge. Hæc Hieronymus. Et ne contentiosus aliquis ob incertum illius titulum epistolæ, neget fortasse hoc dictum fuisse Hieronimi, addamus, quæ in calce apologiæ aduersus Iouinianum pro comperto ita in eandem sententiam ab eipso referuntur. Christus, ait, uirgo, & Maria uirgo, utriusque sexus uirginitatem dicauere. Apostoli uirgines, uel post nuptias continentes: episcopi, presbyteri, diaconi, aut uirgines eliguntur, aut uidui, aut certe post sacerdotum in æternum pudici. Insuper aduersus Virgilantium, Proh nephas, ait, episcopos sui sceleris dicitur habere consortes: si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli cœlibi credentes pudicitiam, ostendentes quàm sancte uiuant, qui male de omnibus suspicantur, & nisi pregnantes uxores uiderint clericorum, infantesq; de ulnis matrum uagientes, Christi, sacramenta non tribuunt. Quid nam facient orientis ecclesiæ? Quid Ægypti? & sedis apostolicæ? quæ aut uirgines clericos accipiunt, aut continentes: aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt? Hæc ibi. Insuper confirmatur id decreto trigesima secunda distinctio, ne, quod incipit. Seriatim, ubi nouiter decernitur de subdiaconis idem, quod obseruatum semper fuerat, in superioribus ordinibus, non decere. scilicet. quenquã à gradibus inferioribus clericorum ad subdiaconatum ascendere sine consensu uxoris suæ, ut fiat deinceps ex carnali spirituale coniugiũ. Quo facto: non permittitur uxore iungi eidẽ amplius marito carnaliter nec alteri siue in uita siue post mortẽ eius. His plane auctoritatibus satis liquere cunctis potest, ut arbitror, illis et temporibus, ita unius uxoris uirum eligi solere ad sacerdotium ut ei deinceps frui opere nuptiarum fas non esset: quicquid consuescant, aut ex indigentia seruent Græci, & quicquid dicant ex nostris quidam,

qui dum obtegere eo nomine suam culpam malint, quam deponere, Græcorum exemplo, & antiquorum consuetudine, quam falso allegant, se calumniolos tuentur. Sed qd plura: & enim q fornicari nō ueretur, nihil mirum eundem et tam perperam se defendere.

Quomodo intelligendū sit apostoli dictū, episcopo oportere esse unius uxoris uirū. Cap. VI.

I Am ex his, quæ hactenus diximus, patere satis credimus, illud Apostoli ad Timotheum præcipientis oportere episcopum, presbyterum, ac diaconum, esse unius uxoris uirum, sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospitalem, doctorem, & cætera non tam ad connubium, q̄ ad mores episcopi, sacerdotis, diaconiq; pertinere. Quod quantum uideatur plerisque male interpretantibus aduersari, iis quæ paulo superius diximus: tamen re uera si quis recte pensabit, & acutius intuetur, uidebit nihil quicq̄ ab ecclesiasticis assertionibus, quas tuemur, omnino dissentire. Nam non dixit Apostolus episcopum seu presbyterum, uel diaconū oportere esse unius uxoris uirum: ut propterea necesse sit illum esse maritum, ac unius mulieris mancipium: atq; ex eo ualde sollicitum de his, quæ sunt mundi, & quomodo placeat uxori: alioqui nec Timotheus ipse, ad quem scribit, digne fuisset episcopus, qui uxore caruit: & propterea ad eundē scribens sic admonet. Te ipsum, inquit, castum custodi, & noli adhuc aquā bibere, sed uino modico utere pro stomachū. Ioannes quoq; apostolus eadē ratione indignus fuisset & ipse episcopatu, qui uirgo in ætū permansit. Similiter & iacobus, & reliq; apostolorū: quū præter Cephā, nulli eorū pro certo uxore, liberos uel fuisse legamus. Atq; potius dixerat id Apostolus ad excludendos bigamos, & ad oēm suspicionem futuræ incōtinētiæ tollendā: q̄ merito electionē ualeat impedire. Trāsisse siquē ad secundas nuptias, certū uidetur esse indicium futuræ incontinentiæ, atq; certissima cōiectura

1. Tim. 3

1. Tim. 5

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

(quicumque ille fuerit) oblectari eum coniugii opere, & à foeminae consortio difficile continere, quo abstinere prorsus debet, qui sit ad eiusmodi ordines promovendus. Iccirco idem repetit de electione viduarum. *Vidua*

1. Tim. 5

inquit, eligatur non minor sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor. Quare sic: nisi quae secundae nuptiae tam viri, quam foeminis afferunt suspicionem incontinentiae: cuius apertum signum est digamia. Non enim dicit Apostolus eligatur episcopus, aut sacerdos, qui uxorem virginem de suo genere accipiat, ut Mose quodam

1. Tim. 3

praeceptum fuit: neque qui unicam uxorem teneat, ut suscipiat ex ea filios, & permaneat in concupiscentia generandi, sed qui unicam tantum habeat, habueritve uxorem, & filios subditos in omni castitate. Quam ob rem addit, & mulieres similiter pudicas, ut facillime perferre